¹ *Pellito Getæ filia*] Filia Anthemii, quæ Ricimeri nupsit, nomen incertum. Nam quod Ascilam nonnulli dictam putarunt, error est. Scripserat e consularibus antiquis Gregorius Turonensis lib. II Hist. ex Ricimere et Ascila natum Theodemerem regem Francorum. Hi unum eundemque Ricimerem tati sunt, cum

eos et temporum intervalla distinguant, et patriæ. Gregorianus enim Francus fuit: hic noster Suevopitæ, Getica matre natus, teste Sidonio.

² *Honorata*] Hujus Deo devotæ virginis Ticinenses memoriam quotannis agunt III idus Januariæ.

cleemoynis sine retractatione operam dans : quod A
 minus accipientibus vultu et animo blandissimo
 commendabat : ita ut quicumque sermonis solius gra-
 tiam præstitisset, nequaquam se indonatum putaret
 abscedere : erat enim summum præmium, talem
 saltem vidisse pontificem. Crescebat in dies singulos
 fama gloriosis successibus, et totum pene mundum
 illius prædicatione complebat.

¹ Defuncto tunc Ricemere vel Anthemio, successit
 Olybrius : qui in ipsis exordiis diem clausit extre-
 mum. Post hunc Glycerius ad regimen accitus est :
 apud quem quanta pro salute multorum gesserit, stu-
 dio brevitatis incido. Nam sancto viro, inlatam matri
 a ditionis suæ hominibus concessit injuriam : cum
 apud illum reverentia præfati sacerdotis esset etiam
 decessore sublimior. Post quem ad regnum Nepos B
 accessit. Tunc inter eum et ² Tolosæ alumnos Getas
 quos ferrea Euricus rex dominatione gubernabat,
 orta dissensio est : dum illi Italici fines imperii quos
 trans Gallicanas Alpes porrexerat, novitatem sper-
 nentes non desinerent incessere : a diverso Nepos,
 ne in usum præsumptio malesuada duceretur, dis-
 trictius cuperet commissum sibi a Deo regnandi ter-
 minum vindicare. Illic utrinque litium cœperunt
 fomenta consurgere. Et dum neutræ partes concep-
 tum tumorem vincendi studio deponunt, sic exsu-
 perabat causa discordiæ.

Attigerat jam beatissimus vir octavum in sacerdo-
 tio annum, cum repente Nepotis animum summo-
 vendæ dissensionis amor infudit : ut repulso simul-
 tatis veneno servaret inter reges caritas, quod tunc C
 arma vix poterant. Evocantur ad consilium Liguræ
 fœmina, viri maturitatis, quorum possit deliberatione
 tabans reipublicæ status reviviscere, et in antiquum
 columen soliditas desperata restitui : tantique ad
 tractatum coiere ex jussu principis, quanti poterant
 esse rectores. Scribitur de ordinanda legatione sermo :
 in beatissimum virum Epiphanium mentes omnium
 et oculi diriguntur : sunt cunctorum sententiæ, quasi
 unius et ore proferrentur et pectore. Quid plura?
 cum lætitia Christi miles occasionem laboris am-
 plectitur, et spe effectum præcipit ; de negotii æsti-
 matione confidens, agendi speciem melioraturus
 inquiri : actionem pene conclamantem et valde diffi-
 cilem cœlestis potentis præsidio percunctatus est,
 suscepti, implevit. Cujus itineris molestias neces-
 si-

lantesque non valeam per ordinem digerere ; nec si
 mihi centum linguarum fluminibus per meatus irri-
 guos verba fundantur. Nam egressus Ticinensi op-
 pido, donec ad destinata loca pertingeret, tali viæ
 sææ fatigationem arte genuinavit, ut si temperius,
 jumentorum defectum considerantes, in futuræ man-
 sionis diversoria successerunt, præter psalmodum
 continuationem, præter lectionis perseverantiam,
 quorum nihil nisi stando faciebat, eligebat secessum
 nemorosa fronde conclusum, ubi connexis arborum
 brachiis nox domestica texeretur : quod solum re-
 fugus per umbracula opaca sol nesciret, et toram
 viridanti cespite gratia naturalis sterneret. Ibi pro-
 fusus in oratione continuis stibus exsortem pluvia-
 rum terram oculorum imbribus irrigabat. Reddebant
 tur arva illa fecunda orationum copia, quæ frugibus
 esse non poterant.

Tali exercitio se macerans, Tolosanam in qua
 Euricus tunc rex degebat, urbem ingressus est, quem
 jam prævia opinio Gallorum auribus, qualis esset,
 intimaverat : sacerdotibus præcipue ejusdem regio-
 nis, quos attonitos de advenientibus inquisitio pro-
 funda sollicitat. Erat præterea ea tempestate consilio-
 rum principis et moderator et arbiter ³ Leo nomine,
 quem per eloquentiæ meritum non una jam decla-
 mationum palma susceperat : qui cum summo gaudia
 adventum pontificis indicavit notitiæ publicæ. Evo-
 catur ex tempore regi præsentandus antistes, ad quem
 illico ut ingressus vidit, salutavit, aggressus est.
 Quamvis te, stupende terrarum princeps, multorum
 auribus reddat virtutis famæ terribilem, et gladii
 quibus finitimos continua vastitate premis, ægetem
 quendam inimici gemitus metant : nullam tibi tamen
 superni gratiam numinis dira bellandi præstat am-
 bitio : nec ferrum fines tuetur imperii, si cœlestis
 Dominus offendatur. Regem te habere memento, cui
 oportet considerare quid placeat : qui cum susceptum
 hominem portaret ad cælum, pro immense hæredi-
 tatis munere pacem discipulis iterata sæpius admo-
 nitione commendat. Cujus nos præcepti necesse est
 esse custodes : præcipue eum noverimus virum for-
 tem dici non posse quem vicerit indignatio. Deinde
 perpenlere nos convenit, quod nemo diligentius pro-
 pria tuetur, quam qui aliena non appetit. Quæcirca
 Nepos, cui regimen Italiæ ordinatio divina commisit,
 ad hæc nos impetranda destinavit ; ut reductis ad
 armorum jure ve' promovet, nec nobis peccatoribus
 hic accusare, nec vobis sanctis hic discutere permissum
 est. Hæc igitur Nepoti Aug. causa cur Epiphanium
 legatum mitteret ad Euricum, ut antiqui fœderis jura
 renovarent.

² Leo nomine] Ad quem Sidonius idem lib. viii,
 ep. 3, his verbis : *Seponere paucillulum conclamantissi-
 mas declamationes, quas oris regi vice conficis.* Erat
 enim velut quæstor Eurici. Sed aliis etiam locis
 doctrinæ nomine laudatur a Sidonio, ut lib. iv, ep.
 22, et in Narbone.

Sive ad doctiloqui Leonis ædes,
 Quo his sex tabulas docente juris,
 Ultra Claudius Appius lateret,
 Claro obscurior in decemviratu,
 At si dicat epos, metrumque rhythmis
 Flectat commaticis tonante plectro
 Mordacem fœiat silere Flaccum.

¹ Defuncto Ricemere vel Anthemio] Anno 472. Ricemere enim Anthemium, creato jam in ejus locum Olybrius, interemit : ipse 40 post dies, ut Cassiodorus in Fastis notat, defunctus est, xv cal. Septembris. Post hæc Olybrius septimo imperii mense decessit Romæ x cal. Novemb. Sequenti anno 473 vacuum aulam Ravennæ occupavit Glycerius in nonas Martias. Idem proximo dehinc anno imperio dejectus est, levatusque imperator Julius Nepos viii cal. Julias.

² Tolosæ alumnos Getas] Vesogothos, quorum rex hoc tempore fuit Euricus, Alarici pater : qui ex crebris principum Romanorum mutationibus occasionem nactus, ut Jornandes quoque in Rebus Geticis notat, Arvernos oppugnabat, et fœgni sui limitem per Romanam imperii fines promovebat. Sidonius lib. vii, epist. 6 : *Evarix rex Gothorum, quod limitem regni sui, ruoto dissolutoque fœdere antiquo, vel tutatur*

filium mentibus, terræ sibi convenæ dilectionis jure socientur. Qui licet certamina non formidet, concordiam prius exoptat. Nostis in communi, quo sit dominorum antiquitas limitata confinio: qua sustinerint partes istæ illarum rectores famulandi patientia. Sufficiat quod elegit, aut certe ¹ patitur amicus dici, qui meruit dominus appellari. Hæc vir insignissimus Epiphanius.

At Euricus, gentile nescio quod murmur infringens, mollitum se adhortationibus ejus vultus sui serenitate significat. Leo vero nominatus superius tanto allocutionis ipsius tenebatur miraculo, ut crederet verbis hujusemodi expugnari posse mentes, si fas est dici, etiam si contra justitiam postularet. Taliter tamen fertur ad interpretem rex locutus: « Licet pectus meum lorica vix deserat, et ædus manum orbis æratus includat, necnon et latus munit ferri præsidium, invenio tamen hominem, qui me armatum possit expugnare sermonibus. Fallunt qui dicunt Romanos in linguis scutum vel spicula non habere. Norant enim et illa quæ nos miserimus verba repellere; et quæ a se diriguntur, ad ² cædis penetralia destinare. Facio ergo, venerande papa, quæ poscis: quia grandior est apud me legati persona, quam potentia destinantis. Accipe nunc fidem et pro Nepote pollicere, quod servet intemeratam concordiam, quando te promississe, jurasse est. » His dictis, invito etiam pactionis vinculo, verendus pontifex valedicto discessit. Ad quem statim precatorum turba dirigitur, ut secuturo die regis populis interesset; quem ille jam compererat jugiter per sacerdotes suos polluta habere convivia: cui excusavit, dixitque sibi non esse in more positum alienis aliquando prandiis vesci: periade se magis velle proficisci: quod constitutum maturavit implere, et Tersosam tantis comitantibus egressus est, ut pene deserta urbs discedente nostro pontifice cerneretur. Tantos enim in brevi devinxerat sibi caritate sincera, ut captivitatem flectent, quod apud patriam remanere necessitas constringebat. Inde tamen regrediens singula sanctarum habitationum loca visitavit. Medianas ³ insulas, Stæchadas, Lerum, ipsamque nutricem summorum montium planam Lerinum adiit. Unde singulos vitæ flosculos decerpit ex omnibus, quos in se boni germinis fomes insereret, et ad maturitatis tempus prævoluta pomis cœlestibus arbor adduceret. Interea expectatum Itali lumen redditur, et revertente singulari sacerdote per sudum rutilans jubar aperitur. Tunc non diu desideratus ingreditur: Nepoti effectum peractæ legationis insinuat: et crescente laudum

A cumulo, humilitas in eo pariter sentiebat augmentum.

Igitur dum talibus se disciplinis et laboribus Christi et Dei nostri operarius exercet, ecce ille quietis nescius et scelerum patrator inimicus, magna dolorum incrementa conglutinat, et inquit quibus virum integerrimum passionibus lacesseret. Exercitum adversus ⁴ Orestem patricium erigit, et discordiæ crimina clandestinus supplantator interserit. Spem novarum rerum perditorum animos inquietat: Odovacrem ad regnandi ambitum extollit. Et ut hæc perniciēs in Ticinensi civitate contingeret, Orestem ad eam fiducia manitionis invitat. Episcopus cum omnibus ad se pertinentibus præsens invenitur: fit maximus in urbe concursus, prædandi rabies inardescit: ubique luctus, pavor ubique, et mortis imago plurima discurrebat. Ille sollicitus poscebatur ad poenam, cujus substantiam notioem fecerat amicitiarum fides antiquior. Alii flammam ruituris ædibus supponebant: alii ad exitium poscebant dominum, pro cujus convenerat salute pugnari. Currunt ad ecclesiæ domum, totis direptionis incendiis actuant, dum quem videbant erigere plurima, perimensa suspicabatur abscondere. Proh nefas! thesauros cruda barbaries quærebat in terra, quos ille ad cœlestia secreta transiserat. Diripiunt etiam sancta ejus germana, et seorsum ab eo captivitatis sorte deducitur: omnes nobilium a suis familiæ sequestrantur: Luminosa, gloriosissima femina parvi necessitatis conditione constringitur. Odolorum ræque ecclesiæ flammis hostilibus concremantur: tota civitas, quasi unus rogas, effulgorat. Convectorum voces sacerdotem requirentium audiuntur: nemo periculi qui meminerat dum major ab illis salutis portio divideretur. Cui quamvis confusa in singulorum exitium turba fremeret, honor tamen et inter gladios impendebatur. Nam illico non fuerunt, quos potuit videre captivos: venerabilem germanam suam, priusquam in vespere diei illius lux funesta laberetur, eripuit. Plurimos etiam civium absolvit precatu suo, antequam durissimæ conditionis vincula sentirent: matres familias præcipue, quas inhumanior in hac necessitate poterat manere commoratio. Postremo status civitatis quem multitudo barbarica succidebat, unius fortissimæ columnæ sustentatus resurgebat auxilio: nec tantum ad delendum sufficiebat exercitus, quantum ad reparandum unius persona pontificis. Sublato tamen Oreste et propter Placentiam urbem extincto, deprædationis impetus conquievit.

¹ Schot., *patitur*.

² Schot. et Bolland., *cordis*.

³ *Insulas Stæchadas*] Sic legendum censui, non *Cycladas*; quod habent manuscripti. Stæchada Plinius lib. iii, cap. 4, et geographi in ora Massiliensi locant, docentque propter ordinem quo sitæ sunt id nomen esse sortitas. *Στοιχάδες* Ptolemaeo. Qui Stæchadas insulas ignorabat antiquarius, Cycladas scripsit, quia notiores erant: quemadmodum in panegyrico Cyrillum item scripserunt pro Coehirilo, et Cylindros pro Chelydris. Sunt autem, ut dixi, Stæchades in ora Massiliensi: at Lerus et Lerinus e regione Anti-

polis. Omnes olim referat cœnobii ac cellulis monachorum, quod Cassiani collationes testantur: ex quibus septem postremæ ad sanctos qui in Stæchadibus erant insulis, emissæ sunt, totidem ad Honoratum et Eucherium, quorum alter auctor, alter alumnus monasterii Lerinensis.

⁴ *Orestem patricium*] Anno 476. Ille superiore anno Augustulo filio imperium, fugato Nepote, dederat. Hoc anno arma in illos movit Odovacer et Orestem, quod Ennodius docet, Ticini obsedit, captumque cum oppido Placentiæ tandem occidit.

Post quem ¹ adscitus in regnum Odovacris tanto A nultu insignem virum cœpit honorare, ut omnium decessorum suorum circa eum officia præcederet. Interea ne diu favillis dœmicilia divina premerentur, ante gloriosus antistes reædificandi sumpsit animum, quam expensas aut substantiam præparandi. Ingentis pretii fabricas sine nummorum attollere condito non expavit, apostolicæ admonitionis haud inscius, quod cœlestia regna quærentibus indeficiens jugiter census exuberet, et de pleno semper impertiat quem non opprimit in largiendi voluntate paupertas. Dicebat enim: Vix est ut animum divitem possibilitas deserat, et difficillimum ut sequatur abundantia hominem mente mendicum. Jam jamque tamen fastigia perfectionis majoris ecclesiæ opus attigerat, ædificio et dedicationis insignibus adornato. Ex templo alterius B ecclésiæ tum columnatus repente paries impulsu calidi serpentis ejectus est. Voluit experiri si multiplici ejus possit vexatione subverti. At ille violentior, ne malis ejus cederet, assurgebat, et continuo, sine alicujus passionis indicio, ad reparationem ipsius plena se aviditate succinxit. Nimio tamen universitas tenebatur miraculo; quod ab ipso templi tholo artifices cum ingenti machina corruerunt: nullus tamen eorum aut crure debilis factus est, aut aliqua membrorum parte truncatus. Quod orationibus episcopi contigisse cunctorum sensibus patuit; ut molem propriam ruina sustineret, et a casu suo lapides suspenderentur. Stupendo tamen ordinationis ejus cursu, supra dicti operis perfectionem labor accepit. ²am consummato majoris ecclesiæ ³ præparationem C arditus, raptim ad fastigia priscae incohmitatis surrexisse conspexit domum Dei, qui necdum compererat inchoatam. Quibus tamen ab eo celeriter exactis, mox se in illum divinus favor ostendit. Nam in ejusdem anni curriculo summa dæmonum turba de obsessis cœperunt clamare corporibus, flagris se et cruciatibus nimis, ut fugerent, sacerdote Epiphanio imperante compelli. Quos ille modica cum fletu oratione profusa, ad extrema terrarum confinia trans mittebat, ac diversis vocibus ejulantes meritum suorum urgebat imperio. Sed cum talia per Christi gratiam jugiter faceret, nihil sibi de præsumptionum flatibus assumebat. Tollit enim illis boni meriti potentiam, quibus supercilium fiducia benignitatis attulerit.

¹ Adscitus in regnum Odovacer] Regnum ait, non imperium: quia Odoacer ejecto in exilium Augustulo, deletoque Romanorum imperio, regis tantum sine purpura et insignibus, non Augusti nomen assumpsit, eoque contentus Italiæ præfuit annos ferme 14. Vetus Chronicum consulare levatum regem prodit x cal. Septembris, et quinto post die Orestem in effectum.

² Schott. et Boll., reparationem.

³ Quinquennii vacationem] Bonorum principum mos est, attritis bello vel alia calamitate civitatibus ac provinciis, onerum fiscalium vacatione aut indulgentia subvenire. Sic olim Constantinus Æduæ civitati graviter afflictæ quinquennii reliqua remisit. Eumenius rhetor: *Quinque annorum nobis reliqua remisisti. O lustrum omnibus lustris felicius!* Et Theodericus

Interea ne solis civitatem templorum ædibus videretur ornasse, fessis ejusdem urbis habitatoribus remediorum utilitate prospexit. Nam directa legatione ad Odovacrem, ⁴ quinquennii vacationem fiscalium tributorum impetravit: ad quæ beneficia per singulos dispertienda, tanta se castitate continuit, ut nemo ex his minus acciperet, quam is quo fuerant impetrante concessa. Dum hæc tamen gererentur, in perniciem Liguriæ possessorum ⁵ Pelagii qui ea tempestate prætorio præfectus erat, repositus malitiæ ardor efferebuit. Nam coemptionum enormitate gravissima tributa duplicabat, reddebatque omnis geminum, quod simplex sustinere non poterat. Unde mox ad sanctum virum oppressorum turba confluit; qui lætus succurrendi occasiones amplectitur, et pro cunctorum necessitate alacer ambulavit, poposcit, obtinuit. Sed quid frustra gestio singulorum species laborum ejus vel formas eloqui, dum quod non explicat possibilitas, præsumit affectus, datque terminum latiora opinantibus sermonis angustia? Fuerunt tamen ista sacratissimi vatis desideria, ut cum innumerabilia faceret, optaret de laudibus suis aut nulla aut pauca perstringi. Unde si quid minus lingua pauper aperui, audientium et legentium sensibus derelinquo.

Post multas tamen quas apud Odovacrem regem legationes violentia supplicationis exegit, dispositione cœlestis imperii ad Italiam ⁶ Theodericus rex cum immensa roboris sui multitudinæ commeavit, ad quem vir integerrimus, dum Mediolani jam positus esset, excurrit. Quem cum ille regum præstantissimus cordis oculis inspexisset, et solita prædicii sui sacerdotem nostrum libra pensaret, invenit in eo pondus omnium constare virtutum, cujus integritatem velut fabrilibus lineis ad perpendicularum mentis emensus est: qui tali apud suos de illo sermone usus est: « Ecce hominem, cui totus Oriens similem non habet: quem vidisse, præmium est; cum quo habitare, securitas. Fortissimo muro Ticinensis civitas incolumi isto vallatur, quos impugnantum nulla vis possit obruere, quos nequaquam Balearis fundæ transcendant excursus. Si qua necessitas in er undas certaminum accesserit, tutum est apud istum matrem familias deponere, et expeditum excursibus militare bellorum. »

D Interea verduelles animos dedititii exercitus mu-

provinciae Alpium Cottiarum, quia exercitus per illam transierat, tertiæ indictionis tributa relaxavit. Cassiod. lib. iv, epist. 36.

⁴ Pelagii qui prætorio præfectus] Præfectorum enim prætorii erat tributa exigere, τοὺς ἀπαρταχοῦ φόρους διὰ τῶν ὑψηροτέρων αὐτοῖς διαπραττειν, ut loquitur Zosimus lib. iv. Cæterum Pelagio huic ætate suppar Pelagius alter patricius, vir eximius, et poetica laude clarus, quem Zeno Augustus anno 490 necavit. Marcellinus comes, Longino ii et Fausto cons., Zeno imp. Pelagii gulam in insula quæ Panormum dicitur, frangi præcipit.

⁵ Theodericus rex] Anno 489 Cassiodorus, Probino et Eusebio cons. felicissimus atque fortissimus D. N. rex Theodericus intravit Italiam.

tationum incendit ambitio : quorum caput ¹ Tufa fuit, homo in perfugarum infamio notitia veteri pollutus : qui concepit mente, ut se desperatis partibus cum ingenti multitudine redderet : quod dum Theodericus rex principali sollicitudine cognovisset, continuo omnem illam quam totus Oriens vix sustinuit, contraxit manum, atque ad Ticinensis civitatis angustiam contulit. Videres urbem familiarum cœtibus scatentem : domorum immanium culmina in angustissimis resecata tuguriis : cerneres a fundamentis ædificia immensa migrare; nec ad recipiendam habitantium densitatem solum ipsum posse sufficere.

Inter hæc ille in bonis vir exercitissimus, in quo animorum amplitudo cunctis pandebat accessum, opportunitum sibi conciens tempus offerri, quo benignitatis suæ pleno austro vela laxaret, et portum gloriæ per variarum notitiam gentium et actuum celebritatem secunda navigatione pertingeret : primore in loco, quod nullæ chartæ veterum, nulli librorum de quocunque loquuntur annales, quod cum stupore relator affirmet, vel cum admiratione lector admittat, ut cum sagacissima gente-habitans, et quam nulla suspicionum aura prætervolat, in rebus dubiis, quando metus periculi etiam mitia contra quoslibet corda sollicitat, sic illi fidelissimus exstitit, ut inimicos eorum toto devinctos teneret affectu, et ² inter dissidentes principes solus esset qui pace frueretur amborum. Applicabat enim ad compendium unius, quidquid præstabatur ab altero : et reverentia personæ suæ atque dulcedine sic largientis temperabat ^C animum, ut nullatenus accenderetur, si aliquid a se beneficii per episcopum et inimicus acciperet. Ille fuit, circa quem concidiam et pugnantes servarent, et cujus quietem bella non læderent. Jam si ad illud veniamus, quod quotidiana et ipsos pascebat humanitate raptores, et illis intra civitatem sumptuum necessaria ministrabat, qui foris prædia illius continua vastitate deleverant. Nam tot millia hominum uno eodemque tempore, cum diversa poscerent, respiciebat blanditiis, humiliabat alloquio, pascebat muneribus. Si cujus liberi uxorque, inimicis a qualibet parte fuissent intercipientibus occupati, illico supplicationis illius prætio reddebantur suis, quos auri redimere non potuisset effusio. Regi aptissimus, et præ sanctis omnibus venerabilis existebat, ut ^D quo cunque Romanorum bellandi licentia hominum ejus secisset esse captivos, mox illi restitueret, quem sola intelligebat aliorum libertate ditari. Deinde enumerare nequeam quanta ille subjugatorum agmina solo proprio reddidit; quanta, ne vexarentur, imposuit. Jam si illa retexam, quas inimi orum sustinuit insolentias, quibus laboravit inmissionibus, quali procellas pessimorum virtute contempsit, ad hæc

¹ Tufa] Liguria: atque Æmilia: consularis, ut nonnulli tradunt. Incidit ejus defectio in annum 490.

² Inter dissidentes principes] Odoacrem et Theodericum.

³ Civitas Ticinensis Rugis est tradita] Anno 493.

⁴ Schott. et Bolland., diligens.

A enarranda lingua non sufficere. Juvat enim certa quæque decerpere, ubi sunt omnia admiranda quæ referas. Sub tali cruce triennium duxit, soli Deo dolorum suorum secreta manifestans, a quo ministrari sibi clandestinum posebat auxilium.

Post hinc digressis Gothis, ³ civitas Ticinensis Rugis est tradita, hominibus omni feritate immanibus, quos atrox et acerba vis animorum ad quotidiana scelera sollicitabat : diem putabant perisse, qui illos sine facinore casu aliquo interveniente fugisset. Quos tamen beatissimus antistes sermonum suorum melle definibat, ut effera corda auctoritati submitterent sacerdotis, et amare discerent quorum pectora odiis semper fuisse dedicata cognovimus. Mutata est per meritum illius perversitas naturalis, dum in ^B noris mentibus radix peregrinæ apud illos affectionis inseritur. Quis sine grandi stupore credat dilexisse et timuisse Rugos episcopum, et catholicum et Romanum, qui parcere regibus vix dignantur? Cum quibus tamen integrum pene biennium exegit taliter, ut ab eo flentes discederent, etiam ad parentes et familias regressuri.

Postquam vero perfuncta res est misero exitiæque bello, et vicit is cujus post triumphum spoliatum vagina gladium nullus aspexit; qui præsumptionem exercitus sui cum prælio terminavit : illico aggressus est venerandus pontifex de urbis suæ reparatione tractare : quam ut primum dignis completeret habitatoribus, spiritalis prospexit deliberatione consilii. Et licet eam, precatu illius faciente, nullus in ^C vastitatem temporalis procellæ turbo dispulerat; parum tamen credebatur posse sufficere, si post ruinam omnium Liguria: civitatum Ticinus suis tantum contenta indigenis exsultaret. Cœpit vicinarum urbium finitimos quosque de civibus flosculos legere, atque ad suos hortos cultor ⁴ diligent r plantaria jam probata portare, de quibus frugi et idoneis aptissima caperet poma possessor.

Interea subita animum præstantissimi regis Theoderici deliberatio occupavit, ut illis tantum Romana: libertatis jus tribueret, quos partibus ipsius fides examinata junxisset : illos vero quos aliqua necessitas diviserat, ab omni jus-ite et testandi et ordinationum suorum ac voluntatum licentia submoventi. Quæ sententia promulgata, et legibus circa plurimos tali lege calcatis, universa Italia lamentabili justitia subfacebat. ⁵ Itur rursus ad illum qui manu medica publicis consueverat subvenire vulneribus : cujus fonte ærumnarum sæpe fuerat ardor extinctus. Qui dum se diceret solum ad tantam sarcinam sustinendam non posse sufficere, rogatur pariter venerabilis Laurentius Mediolanensis episcopus : qui profecti una Ravennam etiam pariter pervenerunt, suscepti reverenter. Postquam illis agendi aditus reclusus est,

⁵ Itur rursus ad illum] Tertia hæc Epiphania: legatio; in qua collegam habuit Laurentium episcopum Mediolanensem, ad Theodericum, de abroganda lege quam adversus eos tulerat qui steterant a partibus Odoacris.

beatus Laurentius necessarium duxit illi potissimum A
 perorandi copiam dari, cujus vestigia frequentium
 legationum laboriosus callis attriverat, et per tra-
 mitem hujuscemodi itineris cursitantem non semel
 hispidum castrensis pulvis effecerat : qui tali publicas
 petitiones est orditus eloquio. « Quantus, invictis-
 sime princeps, per innumerabiles successus felicitatem
 tuam favor divinus evexerit, si per ordinem re-
 legam, ¹ agnoscis te votorum parcum, majora
 semper a Deo nostro beneficia accepisse quam optasse
 memineras. Sufficit tamen hoc unum narrare, sed
 maximum, quod apud te principem ibi servorum
 tuorum causas agimus, ubi solebat inimicus tuus
 hujus solii possessione gaudere. Habes plurimum
 Christo Redemptori nostro quod debeas : pro quibus
 rogamus, ipse largitus est. Cavendum nobis est, ne
 offendatur auctor muneris, si quod præstitit non
 amemus. Diu suspendo fiduciam meam : placet ire
 per singula, quæ fando comperi, quæque perspexi
 accessisse tibi Divinitatis ² auxilia. Scis quæ te pol-
 licebaris acturum, quando confertissimis inimicorum
 cuneis urgebaris, et circa muros Ticinensis civita-
 tæ. ³ hostis tuis clangor streperet, quando armis
 numero adversarii præstantiores subsistere, sola
 tecum dimicante cœlitus invisibili virtute, non pote-
 rant. Audebat te aggredi, qui exercitus tuos nuda
 æstimatione pensabat : solatiorum tuorum pondus
 omnis bellandi apparatus sustinere non valuit. Quo-
 ties utilitatibus tuis aer ipse servierit, si recenses,
 tibi cœli serena militaverunt, tibi convexa pluvias
 pro voto fuderunt. Quis resistere dextræ tuæ ausus
 fuit, et cum gratia superna pugnavit? quoties inimici
 tui ceciderunt mucronibus sodalium suorum? quoties
 tibi vicit, qui pro hostium tuorum utilitate certabat?
 His ergo donis cœlestibus vicissitudinem impe-
 sa circa homines pietate restitue. Mysticæ oblationis
 hœrocausta sunt supplicantium lacrymas non sperni.
 Illud certe perpende, quod illis in regno successeris :
 quos si, ut liquet, malitia expulit, casus illorum ne-
 cesse est, ut sequentes informet. Ruina præceden-
 tum posteris docet : cauto est semper in reliquum
 lapsus anterior. Non sine exemplo militat, qui respicit
 qua causa decessor ejectus est. His freta Li-
 guria vestra nobiscum profusa supplicat, ut legum
 vestrarum beneficia sic tribuatis innocentibus, ut
 noxios absolvatis. Exigua est apud Deum nostrum
 misericordia, si illos tantum læsio non sequatur, qui
 reatu carent : culpas dimittere cœleste est; vindicare
 terrenum. » Post hæc siluit.

At eminentissimus rex inlit : quo loquente, a tonita
 de voluntate ejus corda pavor arcebat. « Quamvis te,
 venerabilis episcopo, pro merito um tuorum luce su-
 s, iciam, et multa quibus ne confusionis tempore repo-
 suisses beneficia, quibus frui te convenit tranquillitate
 revocata : regnandi tamen necessitas qua concludimur,
 misericordiæ quam suades, non ubique pandit

accessum : et inter res ⁴ duas nascentis imperii, pie-
 tatis dulcedinem censuræ pellit utilitas. Exemplorum
 cœlestium testimonio ⁵ affectio mea nititur. Offendi-
 disse legimus principem, qui cœlitus destinatum nec
 inimicum subduxit exitio : pœnam meruit lenitas,
 quam potuit intulisse districtio : ultionem suscepit,
 qui detrectat inferre. Vim divini judicii aut attenuat
 aut contemnit, qui hosti suo, eum potitur, indulget.
 Justitia coercendi sunt, quos constat gratiam non se-
 cutos. Vitia transmittit ad posteros, qui præsentibus
 culpis ignoscit. Nam quod de Redemptoris nostri pa-
 tientia loqueris, illos vere amplectitur lac gratiæ,
 quos austeritas legis informat. Nunquam a medico
 ad plenissimam curationem æger adductus est, nisi
 ab illo qui primum putria ferro membra desecuit, et
 latentem penitus e sinu viscerum produxit illuviem.
 Qui criminosos patitur impuente transire, a crimina
 hortatur insontes. Tamen quia precibus vestris qui-
 bus superna assentiunt, obsistere terrena non pos-
 sunt, omnibus generaliter errorem dimittenus. Nul-
 lius caput noxa prosterneat, quoniam potestis et apud
 Deum nostrum agere, ut sceleratæ mentes a propo-
 siti sui perversitate discedant. Paucos tamen quos
 malorum incentores fuisse cognovi, locorum suorum
 tantum habitatione privabo ; ne forte exurgens ne-
 cessitas vicinos inveniat nutritore, et malorum ad-
 juta successibus bella consurgant. » His præcellentis-
 simus rex dictis, ⁶ virum illustrissimum Urbicum
 acciri jubet, qui universa palatii ejus onera susten-
 tans, Ciceronem eloquentia, Catonem æquitate præ-
 cesserat : cui precepit ut generaliter indulgentiæ
 pragmaticum promulgaret : quod ille ad omnem be-
 nignitatem paratissimus illico tanta brevitate et luce
 contextuit, ut et illa culparum genera cognoscerentur
 abolita, quæ putabantur fuisse reservata.

In ærea secretius rex præstantissimus sacerdotem
 venerandum Epiphanium imperat evocari : quem tali
 compellat affatu : « Judicii nostri ex ipsa sententia,
 gloriose antistes, pondus intèllige, ut cum tot in regni
 circulo pontifices esse videantur, tu potissimum in
 tanta re quasi unicus eligaris : nec enervata per me-
 ritum tunc hujusmodi æstimatores illi dedit opinio.
 Solus esse juste crederis, cujus splendore, tanquam
 globis lunaribus minorum siderum lumen obtunditur,
 et medicæ lucis radii præfulgida conscientiæ tuæ
 luce fuscantur. Quis quærat noctis lampadæ, ubi
 solis jubar effulgorat? quis candelæ præsidium, ubi
 caminis indesinentibus fidei pyra succenditur? Po-
 stremo talem a me oportet dirigi, qualem suscipiens
 libenter auscultet. Vides universa Italiæ loca origina-
 riis viduata cultoribus. In tristitiam meam segetum
 ferax spinis atque injussa plantaria campus appor-
 rat : et illa mater humanæ messis Liguria, cui nume-
 ro-a agriculturalum solebat constare progenies, orbata
 atque sterilis jejunum e spitem nostris monstrat ob-
 tutibus. Interpellat me terra quocumque respicio ube-

¹ Bolland., *agnosces*.

² Schot. et Bolland., *auxilio*.

³ *idem*, *hostilis litui*.

⁴ Schot. et Boll., *durus*.

⁵ *Idem*, *assertio*.

⁶ *V. I. Urbicum*] Quæstorem sacri palatii aut in-
 star quæstor s. Quod Enrico et rat Leo : quod Gundo-
 bado Laconius, hoc Urbicus Theoderico.

tem vinetis faciem, cum aratris impexa contristat. O dolor! nullus humor illorum labris infunditur, quos a vini copia Œnotrios vocavit antiquitas. Hæc quamvis Burgundio inimicus exercuit, nos tamen, si non emendamus, admisimus. Populatae patriæ cessamus succurrere, et aurum apud nos habetur in conditis? Quid interest, pecuniis an ferro adversariorum animos inclinemus? obtulisse quod mentes capiat hosti, vi esse est: oculuisse, superari. Suscipe ergo, Christo adjuvante, hujus laboris sarcinam, ex qua communem habeamus in cœlesti reppromissione mercedem: quia novus iste propriis insignibus tulus audis accrescit, per manus tuas de oppugnationibus nostris sine sanguine triumphare. Princeps eorum Gundobadus est, cui reverentiam tui vetustas inseruit, quem videndi te nimia cupido stimulat. Mihi crede, pretium captivitatis Italicæ erit vester aspectus: redemptos esse putabo quos cupio, si ad terras illas talis redemptor accesserit. Quam magno suffragio vincuntur oculi quibus te offerimus! Sed quid demor manus arva poscentia? polliceor tibi redivivum statim Liguria: polliceor soli keritiam, et post Transalpinam peregrinationem reducem fecunditatem: ex accidenti aurum tibi commodatur, pro qua talis legatus acturus est.

Ad hæc episcopi: lux Epiphanius: «Quanto, venerabilis princeps, pretus in eum tripudio repleveris, si sermone posset ambiri pro divitiis meritorum tuorum immeditata et continua verba profunderem. Sed quam sermoni meo interceptus denegetur successus, monstrant lacrymæ gaudiorum, quas dolorum alumnas nunc parturit exsultatio. Proinde intellige, ad referendas regi tam pro nobis, quam pro se ipso gratias, plus me sentire posse quam eloqui. Justitia prius an belorum exercitatione, an quod his præstantius est, omnes retro imperatores te pietate superasse commemorem? Habes unde gentis nostræ rectoribus accuses: tu redimis, quos illi persæpe aut permisissent fieri, aut fecerunt ipsi captivos. David legimus, pro singulari laudationis exemplo, idcirco maxime cœlorum proximitates indeptum, quod oblatio manibus suis Sauli peperit inimico, et in testem concessæ potestatis exuviarum ejus particulam rapuit: per quam et licentiam probaret et votum. Deus bone! in quanta remuneratione hujus factum suscipis, pro tot millibus oppressorum libertate tractantis, qui illum pro viuis servati hominis sanguine sublinasti. Perage ergo cœpta festinus, et felicitatis tuæ oblationem lætus apporta, meque, quamvis sim paratus, stimula, ne in offerendo tam odorato sacrificio tarditatis obice refreris. Christi Redemptoris nostri erit concedere, sicut ex operibus futurum conjicimus, ut vere holocausta tua per manus meas possis offerre.

¹ Burgundio inimicus] Gundobadus Burgundionum rex Liguriam hostiliter populatus, multa captivorum millia Lugdunum abduxerat, agrosque colonis peno vœnum reliquerat. Ad hos redimendos quarta legatio imponitur Epiphanio, adjecto ipsius rogatu collega Victore episcopo Taurinate anno 494.

² Schot. et Boll. oppugnationibus.

A Precor tamen, ut indultu clementiæ tuæ Victor, Taurinatis urbis episcopus, comes mihi et particeps hujus itineris adjungatur, in quo clarum est epitoma omnium virtutum: quo socio adhibito, de Deo nostro securus respondeo, nullum effectum propriis petitionibus abnegandum. Quibus auditis, rex eminentissimus annuit. At tremendus pontifex, dicto vale, discessit.

Ex tempore portandæ pro redemptione pecuniæ destinantur, suscipiuntur: egreditur, Ticinum impiger venit. Et quamvis adhuc hiemali tempore Martius mensis glaciales fluminibus frebos imponeret, et canivibus juga Alpium transitoris minarentur exitium: sed mortiferum frigus et concretas algore glebas fidei ardor exsuperat: nunquam in gelu labitur, cujus fundamentum petra solidavit. Ordinato ergo itinere sui viatico, profectus est: diceres quod universa impelleret, quæ poterat retinere necessitas: nec cibi ipsius capiendi mora sustinebatur: et cum singulos cum ipso positos ille plenus discriminibus callis turbaret, solus in er pericula timere non noverat, quem spes vitæ certa combatatur. Interea illa quæ itineris ejus fuit semper prævia, et in apparatu diligens, præcessit fama; et tanta Gallos insignium ejus relatione complevit, ut quasi superni numinis adventu præsentia turbarentur. Concurrebat omnis ætas et sexus; et quos a vicinitate viæ ipsius longa intervalla sejunxerant, ardor animi proximabat. Quidquid habuit quisque pretiosum obtulit; et si non habuit, aliunde mercatus est: patria ubique opulenta diffusio.

C Inemptis dapibus mensæ cumulabantur peregrinorum: et illis quæ nisi comparatas incolæ habere non poterant, escis sine pretio utebantur externi. Tunc quoscunque indigentium reperit, illis quæ erant donata disperdit. Domi, forisque pascebat miseros: neque fieri potuit, ut quod ad ipsum delatum est pauperum usus subtraheretur.

Hoc ordine mira celeritate Lugdunum ingressus est, ubi Rusticus tunc episcopalem cathedram possidebat, homo qui et in sæculari tituli præfiguratione sacerdotem semper exhibuit, et sub prætexta fori gubernatorem gessit Ecclesiæ: qui trans Rhodanum fluvium adventui ipsius spiritualis lætitiæ copia repletus occurrit, causam conventionis inquiri, quæ essent astutiæ regis, edocuit. Quem ne inopinantem objectionem aut responsionis calliditas inveniret, intra penetrabile pectoris certaminum se prolusione formabat. Quem postquam Gundobadus terræ illius dominus venisse cognovit, «He, inquit ad suos, et videte hominem quem et meritis et vultu semper ego Laurentii martyris personæ conjunxi: qui quando nos volit videre inquirite, et cum jusserit invitare.» Mox ad eum omnis Christianorum principis assisten-